actio. **N**ec ob. motiū tenētū ōtrariū qr nō ē/ vez q̄ moneta ista rep̄bata hēat eadē boni/ tate intrinsecā eū moneta magis ōsideretur/ respectu cursu q̄ respectu materie ad hoc bo/ nus ter. in.c.eiciēs. lxxix. dī. debz ergo solui/ h̄m extimationē antiquā. et de hoc v̄r ter. in/ d.c.olim. et ita tenet spe. et Jo.an.vbi S. **N**ut/ nō ē in totū rep̄bata h̄ tātū alterata in valo/ re qr nō v̄z tātū sic valere solebat et sb̄distin/ gue aut hec alteratio ōtingit in p̄petuū vt qr/ p̄nceps interditit ne tātū valeret sorte p̄pter/ lucp̄ vt possit f̄colligere pecunia et facere cō/ flari et de novo cudi et tenet h̄ hosti. q̄ dānu/ p̄tinet ad creditorē exq̄ debitor nō fuit i mo/ nae in aliq̄ culpa. et idē Ja. de are. et bar. in d/ l. paul<sup>2</sup> qr pecunia ista h̄z suā bonitatē intri/ secā. **S**z Odo. i dīcta.l. in minorū. et do. anto./ h̄c tenet ōppositū. l. q̄ dēat solui ad extimacō/ nem antiquā monete rōne S. dīcta. qr bonitas/ pecunie ē respectu v̄l p̄ncipli ideo debz i illa/ bonitate fieri restitutio dīcta.l. cū q̄d. ff. si. cer./ p̄era. Item si in totū v̄lus pecunie esset repro/ batus deberetur extimatio vt in precedenti membro dīctū est. ergo idē h̄ in pre ē diminu/ ta ar.l. que de tota. ff. de rei vendi. i.c.pastoā/ lis. q̄. item cū totū. de offi. dele. precerea hoc p̄/ bari v̄detur in.c.olim. de censi. p̄real. et hoc/ mihi placet ne iste creditor ex suo bñficio dā/ num sentiat **z**. casu quādo alteratio nō ē/ in p̄petuū sed ad temp<sup>2</sup> sicut ōtingit quotū/ die vñ florenū magis valē vno die q̄ alio/ ita q̄ crescit et decrescit valor h̄m tpa et cōir/ tenetur hāc variationē nō debere attēdi. ar./ optimū in.l.precia rerū. in. fi. ff. ad legem fal./ sicut enim creditor vellet vt sibi solueretur s̄/ plus nunc valeret ita debet recipere eadē/ monetā si minus valet cū sp̄reē augmentū/ sic voluit bar. in dīcta. l. paulus. et alijs in d.l./ in minorū. q̄d est satis equū. puto tū q̄ si non/ esset spes q̄ de proximo haberet augmentū/ q̄ deberet haberī ratio ad extimationēz que/ erat tpe mutui quia vez est dicere q̄ hodie n̄/ habet illam bonitatē respectu cursus quam/ tunc habebat i sic militat rō precedēs maxi/ me qr potest eē q̄ nūquā cresceret ar.i. l.iuris/ peritos. in.prin. ff. de excusa. tu. et eius. quod/ nō. glo. in cle. ij. de R̄p. **A**menio ad z<sup>m</sup> casuz/ p̄ncipalem. l. q̄n ex defectu ipsius monete ō/ tingit deterioratio et cōir tenetur per canonē/ stas et legistas q̄ dānum pertinet ad debi/ torem quia moneta nō habet suā bonitatē/ intrinsecā quā habebat tpe ōtrātmutui vt/ d.l.cū quid. Itē scias predita procedere etiā/ si debitor nō fuit in mora. si autē fuit in mo/ ra tunc h̄m oēs omne periculū spectat ad ipsuz/ debitorē. debet enī reddere h̄m extimationem/ que erat tēge quo debebat soluere nisi suissē

spalis et monetaea ut. S. dixi. p hoc. l. vinū  
et qd ibi nō. s. si cer. peta. H tñ limitavit Bartl.  
vbi. S. qñ vñm ñtigit i pecuia grossa. sec' si i  
minuta mouet qz grossa extimat p minutaz  
et nō ecōtra nā vn' denari' nō p extimari p  
solidū argēteū vel aureū. et ideo cū illa minu  
ta nō capiat extimatioē nō possum' dicē q  
deat attendi extimatio qz eāt tpe more stracto  
vel postea usqz ad tps solutiōis sicut in alijs  
spēbus cauet in d. l. vinū. hec rō bar. nō vide  
tur multū placere do. Anto. hic qz fm euū sic  
grossa extimat minutam ita minuta extimat  
grossam. si forte minuta aliqd affert utilitatē  
nā sic p puis emi floren' ita p floreno pnt el  
mi pui si aliq necessitas hoc ifellat et hoc pl'  
placet qz dīctum Bar. quod soluz consistit in  
subtilitate licet enim vnus denarius nō pos  
sit extimari tamen plures simul sic. vnde dice  
rem q aut hec pecunia reprobata in totuz et n  
potest de ea solui dīcto. si reprobos. Idē pu  
to in alio dāno ñtingente post morā dūmō di  
recte ipsa deterioratio ñtingat ipsam monetā  
pariam ut quia fuit decretū ut duo valerēt  
solum vnum de nouis. hec omnia procedūt  
qsi pecunia est debita ratione stract'. Quid  
autem si ex testamento ut quia tempore testa  
menti plus vel minus valebat moneta qz ho  
die valeat et intellige de ppetua alteratione  
et dic q debet attendi valor existens tempore  
testamenti quia d eo videtur testator sensisse  
ut in. l. vxorem. s. testamento. ff. de leg. iij. et. l.  
si. in. prīn. ff. de au. et argē. leg. tenet Jo. an. in  
addi. spe. in dīcto. s. nunc aliqua. s. sed pone. et  
ita consuluit Olra. ut recitat do. Ne. de an  
cha. in dīcto. c. olim. idem dixit Olra. in pre  
cepto arbitrorum et eadem ratione idem dic  
in iudice ñdemnāte i certa. qzitate. Quid  
autem in statuto pone cauet qz p tali delito  
soluantur p. libre vel qz tot libre dentur offici  
ali demū alteratur moneta ppetuo dicit no  
tabilit. Spe. in loco preall. q debet solui d pe  
cunia currenti quia de tali videtur statutū  
sensisse vnde mutata pecunia videtur muta  
tum statutū. argu. c. translato. de osti. de quo  
ego multuz dubito. Quid eniz si tpe statutū  
florenus valebat longe plus qz hodie dicem'  
ne q debeat solui ita modicum cum statutuz  
voluerit mensurare penam deliti quod fieri  
debet ut in. c. non afferamus. xiiij. q. i. et. l.  
respiciendum. ff. de penis. et idem dico in sala  
rio ostiitudo officiali et casus iudicio meo vi  
tur incōtrarium in dīcto. c. olim. de censi. Nec  
obstat cle. iij. de deci. vbi solutio sit de pecuia  
currenti quia ibi non alteratur dispositō. nā  
solum ibi dicitur qz si alicui conceditur decia  
beneficioz potest solui de pecunia currenti. n  
enim est vis de qua soluatur dūmodo solua

tur decima. Quid at i mādato seu gratia  
facta per aliquē dūm. vtputa quia ocessit p  
ceps alicui centū florenos ānuati sup ceteris  
redditib' demū alterat ppetuo valor floreni  
dicit hic do. an. qd si ignorabat pnceps valo  
re monete. debet intelligi q fiat solutio de mo  
netā currenti qd dicit tenere glo. q. Huil. de  
mōte lau in dicta cle. iij. sati s placet dū ponde  
rat ignorantiam pncipis als puto securus ar.  
in dicto c. olim. et in dicta. l. si. ff. de au. et argē.  
lega. et per hec habes hunc articulum sati s  
plene et clare pre ceteris expeditum. Ulti  
mo hic subicio vnam questionem quotidias  
nam. Autuauitibī centum in auro nūquid  
teneor recipere in argento vel in pecunia mi  
nuta vel econtra. Autuauitibī in argento  
an possis soluere in auro me inuitō vel etiaz  
in eadē materra sed alterius forme puta mu  
tuauit florenos senenb vis restituere florenos  
florentinos in eodem valore. Dic concludē  
do mentem bar. in dicta. l. paulus. q aut mu  
tuauit centum libras in florenis et tunc sati s  
est restitui centum libras etiam in alia mone  
ta qz vider extimādo illos florenos pro cētū  
libris illos sic vendidisse. sicut dicimus in do  
te cum traditū extimata in. l. cum votem. C.  
de iure doti. et idem dic in deposito. Aut fuit  
dictum mutuo vel depono centum libras in  
florenis et volo mihi restituzionez fieri in flo  
renis. et tunc periculum et omodum dīminuz  
tionis vel augmenti pertinet ad debitorent  
seu depositariū. vnde tenetur restituere in flo  
renis fm extimationez exītez tempore soluti  
onis siende ar. in d. l. cum votem. Aut fuit fīt  
plicit factū mutuū. vtputa mutuo tibi. x. aut  
centum florl. et tunc aut sum passurus aliqd  
dānū recipiendo i alia forma et tūc nō teneor  
recipere ut d. l. paul' Aut nullū dānū patiar  
et tunc in alia mā nō teneor recipere puta ar  
gētū p auro qz mutuū debet restitui in codē  
genere et eadē boītate ut d. l. cū quid. et aliud  
p alio iuitō creditoē solui n̄ pt. vt. l. iij. ff. si. cer  
peta. Aut vult restiture in eadem materia s  
in alia forma vtputa florentinos pro senenb  
bus et cōit tenet q tenor recipere ut d. l. paul  
lus. Cōsuetudo tñ est in mīlīs pībūs ut etiā  
in alia materia possit restitui que seruanda  
est quia tacite videt contrahi fm solutudinē  
loci vt. l. q si nolit. s. q assidua. ff. de edi. edīt.  
facit. Llabeo. ff. de suppē. lega. tenet Bar. vbi  
S. et sic consuluit Olra. Quid autem in d  
posito vide ter. notabilem et quod ibi nō. in  
l. in naue. ff. loca et sati s videtur consideran  
dum quid fuit tacite actum an scilicet pecunie  
am depositam confunderet cum sua vel tene  
ret separatam. Nicolaus sicutus doctor fa  
mosissimus.